



[k](#)

Nagrobek Jozafata Jankowskiego, kupca, społecznika, wiceprezydenta Torunia z lat 1922-1926 i jego żony Jadwigi to cel tegorocznej kwesty na cmentarzu św. Jerzego.

Już po raz 22. odbędzie się w tym roku kwesta na odnowę zabytkowych nagrobków cmentarza św. Jerzego. Organizują ją wspólnie od 2003 r. Urząd Miasta Torunia i Towarzystwo Miłośników Torunia. Dzięki społecznym funduszom przywracana jest świetność jednego z zabytkowych pomników - wartościowych artystycznie bądź upamiętniających zasłużone dla miasta postaci, których grobami nie opiekują się już najbliżsi. Cel zbiórki jest wskazywany przez członków ToMiTo, mieszkańców lub społeczników, a prace przy nagrobkach przeprowadzają, w ramach wakacyjnych praktyk, studenci Wydziału Sztuk Pięknych - Zakładu Konserwacji Elementów i Detali Architektonicznych UMK. Łącznie do tej pory odnowionych zostało ponad pojedynczych 30 pomników.

Kwesta odbędzie się **1 listopada 2024 r. w godzinach 8.00-14.00**. Jak co roku datki zbierać będzie liczne grono kwestarzy: przedstawiciele samorządu miejskiego i wojewódzkiego, naukowców, sportowców, ludzi kultury, marynarzy i strażaków.

W tym roku będziemy zbierać fundusze na odnowę **nagrobka rodziny Jankowskich**. Okazały pomnik, obficie porośnięty bluszczem, znajduje się przy jednej z alejek w części cmentarza należącej do parafii św. Janów. Pochowani są tutaj Jozefat Jankowski (1867- 1926) i Jadwiga Jankowska z Budzińskich (1875-1906). Jozefat Jankowski przybył do Torunia w 1899 r. Był kupcem, działaczem miejscowych organizacji społecznych i narodowych w ostatnich latach zaboru pruskiego. Z chwilą powrotu Torunia w granice II Rzeczypospolitej 18 stycznia 1920 r. wszedł w skład pierwszej Rady Miejskiej, a w latach 1922-1926 pełnił funkcję wiceprezydenta Torunia.

Natomiast dzięki zbiorce ubiegłorocznej odnowiony został **nagrobek rodziny toruńskich rzemieślników Glińskich**. Jej nestor, Teodor Gliński (1870-1928) był twórcą i właścicielem firmy rodzinnej zajmującej się blacharstwem, a także aktywnym i wpływowym członkiem cechu rzemieślniczego naszego miasta. Działacz plebiscytowy z Warmii, w Toruniu znalazł drugi dom. Tu jego syn Teodor współorganizował w latach międzywojennych miejskie obchody 700-lecia Torunia oraz obchody Święta Rzemiosła Pomorskiego. Rodzina Glińskich prowadziła prace blacharskie na budynku Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, czyli dzisiejszym Collegium Maximum UMK.



Nagrobek toruńskich rzemieślników Glińskich przed i po renowacji

Fot. © UMT 2024, autor: Małgorzata Litwin, licencja: CC BY-NC 4.0

- [Go back](#)
- [Share on: X](#)
- [Share on: FB](#)
- [Print](#)
- [PDF](#)